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1.인적자원 운용 3,062,009 2,905,480 156,529

1.교직원 복지 및 역량강화 5,950 5,700 250

1.교직원연수 2,350 2,500 -150

1.자율연수 2,350 0 2,350

1.일반수용비 1,750 0 1,750 교육경비 : 50000원*35명= 1,750,000

2.운영수당 600 0 600 교직원특강비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지 3,600 3,200 400

1.동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 교사학습공동체운영비 : 60,000원*30명= 1,800,000

2.교직원피복비 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800
방한피복비(배움터자원봉사자) : 150000원

*1명*2회=
300,000

체육교사피복비 : 250000원*2명= 500,000

탁구부코치피복비 : 250000원*2회= 500,000

시설직원피복비 : 250000원*2명*1회= 500,000

2.교직원보수 2,815,917 2,779,332 36,585

1.사립학교 교원보수 2,501,758 2,496,828 4,930

1.기본급 1,641,510 0 1,641,510

1.봉급 1,641,510 0 1,641,510 봉급 : 5,066,386원*27명*12월 1,641,510,000

2.정액수당 493,657 0 493,657

1.정근수당 175,304 0 175,304 정근수당 : 2,536,735원*27명*2월 136,984,000

정근수당가산금 : 97,283원*27명*12월 31,520,000

정근수당추가가산금 : 22,666원*25명*12월 6,800,000

2.성과상여금 120,000 0 120,000 성과상여금 : 4,285,714원*28명*1회 120,000,000

3.가족수당 24,000 0 24,000 가족수당 : 80,000원*25명*12월 24,000,000

4.자녀학비보조수당 4,029 0 4,029 자녀학비보조수당 : 335,700원*3명*4분기 4,029,000

5.육아휴직수당 8,160 0 8,160 육아휴직수당 : 1,360,000원*1명*6월 = 8,160,000

6.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월 960,000

7.교직수당 81,000 0 81,000 교직수당 : 250,000원*27명*12월 81,000,000

이용택 2020년 01월 21일 13시 24분 29초 1 전라북도교육청 이일여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.교직수당가산금1 4,700 0 4,700
교직수당가산금1(원로교사) : 55,952원*7

명*12월
4,700,000

9.교직수당가산금2 7,560 0 7,560 보직교사수당 : 70,000원*9명*12월 7,560,000

10.교직수당가산금4 18,720 0 18,720 담임수당 : 130,000원*12명*12월 18,720,000

11.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 360,000

12.시간외근무수당 43,083 0 43,083
시간외근무수당(정액분) : 118,960원*27명

*12월
38,544,000

시간외근무수당(초과분) : 108,055원*7명

*6월
4,539,000

13.관리업무수당 5,541 0 5,541 관리업무수당 : 461,693원*1명*12월 5,541,000

14.교직수당가산금10 240 0 240
교직수당가산금10(전문상담교사) : 20,000

원*1명*12월
240,000

3.부담금 145,313 0 145,313

1.교직원법정부담금 145,313 0 145,313 연금부담금 : 320,246원*21명*12월 80,702,000

재해보상부담금 : 28,710원 *21명*12월 7,235,000

건강보험부담금 : 177,085원*27명*12월 57,376,000

4.실비변상등 221,278 0 221,278

1.정액급식비 45,360 0 45,360 정액급식비 : 140,000원*27명*12월 45,360,000

2.명절휴가비 168,118 0 168,118 명절휴가비 : 3,113,296원*27명*2월 168,118,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 7,800,000

2.사립학교 직원보수 314,159 282,504 31,655

1.기본급 172,624 0 172,624

1.봉급 172,624 0 172,624 기본급 : 2,877,063원*5명*12월 172,624,000

2.정액수당 58,400 0 58,400

1.정근수당 16,659 0 16,659 정근수당 : 1,308,809원*5명*2월 13,089,000

정근수당가산금 : 72,083원*4명*12월 3,460,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*1명*11월 110,000

2.성과상여금 15,800 0 15,800 성과상여금 : 3,160,000원*5명*1월 15,800,000

3.대우공무원수당 2,554 0 2,554 대우공무원수당 : 127,663원*2명*10월 2,554,000

4.가족수당 7,680 0 7,680 가족수당 : 128,000원*5명*12월 7,680,000

5.자녀학비보조수당 2,981 0 2,981 자녀학비보조수당 : 372,600원*2명*4분기 2,981,000

6.시간외근무수당 10,566 0 10,566
시간외근무수당(정액분) : 104,905원*5명

*12월
6,295,000
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시간외근무수당(초과분) : 142,336원*5명

*6월
4,271,000

7.기술정보수당 360 0 360 기술정보수당가산금 : 30,000원*1명*12월 360,000

8.특수직무수당 1,800 0 1,800 특수직무수당 : 30,000원*5명*12월 1,800,000

3.부담금 39,684 0 39,684

1.교직원법정부담금 39,684 0 39,684 연금부담금 : 446,508원*5명*12월 26,791,000

재해보상부담금 : 20,730원*5명*12월 1,244,000

건강보험부담금 : 194,150원*5명*12월 11,649,000

4.실비변상등 43,451 0 43,451

1.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 8,400,000

2.명절휴가비 17,623 0 17,623 명절휴가비 : 1,762,242원*5명*2월 17,623,000

3.연가보상비 8,228 0 8,228 연가보상비 : 1,645,520원*5명*1회 8,228,000

4.직급보조비 9,200 0 9,200 직급보조비 : 153,333원*5명*12월 9,200,000

3.기타 교직원보수 240,142 120,448 119,694

1.교직원대체인건비 217,462 99,988 117,474

1.교원대체인건비 217,462 0 217,462

1.기간제교원인건비 187,064 0 187,064 봉급 : 2,441,295원*4명*12월= 117,183,000

정근수당 : 683,791원*4명*2월= 5,471,000

정근수당가산금 : 50,000원*3명*12월= 1,800,000

가족수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

교직수당 : 250,000원*4명*12월= 12,000,000

담임수당 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

시간외근무수당(정액분) : 104,370원*4명

*12월=
5,010,000

시간외근무수당(초과분) : 112,160원*4명

*4월=
1,795,000

정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

명절휴가비 : 1,480,635원*4명*2월= 11,846,000

성과상여금 : 1,600,000원*4명*1월= 6,400,000

퇴직(적립)금 : 3,689,687원*4명*1월= 14,759,000

2.기간제교원법정부담금 30,398 0 30,398 건강보험부담금 : 153,277원*4명*12월= 7,358,000
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국민연금부담금 : 150,000원*4명*12월= 7,200,000

고용보험부담금 : 200,000원*4명*12월= 9,600,000

산재보험부담금 : 130,000원*4명*12월= 6,240,000

2.학교운영지원수당 22,680 20,460 2,220

1.교원연구비 22,680 0 22,680

1.학교운영지원수당 22,680 0 22,680 교원연구비 : 60,000원*27명*12월 19,440,000

기간제 교원연구비 : 67,500원*4명*12월= 3,240,000

2.학생복지/교육격차 해소 191,765 202,318 -10,553

1.급식 관리 38,640 32,368 6,272

1.학교급식운영 38,640 32,368 6,272

1.우유급식비 10,080 0 10,080

1.우유대금 10,080 0 10,080 우유비 : 420원*150명*160일= 10,080,000

2.비조리교급식비 28,560 0 28,560

1.전출금 28,560 0 28,560 교직원급식비 : 4000원* 33명* 180일= 23,760,000

탁구부급식비 : 4000원 *4명 *300일 4,800,000

2.기숙사 관리 3,600 3,120 480

1.기숙사운영 3,600 3,120 480

1.기숙사운영비 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
위탁기숙사비(이일여고) : 75,000원*4명

*12회
3,600,000

3.보건관리 16,527 12,921 3,606

1.학생및교직원보건안전관리 10,807 6,901 3,906

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 10000원*10명= 100,000

2.학생건강검사 5,607 0 5,607

1.학생복지비 4,307 0 4,307 1학년건강검사비 : 26820원*100명= 2,682,000

소변검사(2.3학년) : 990원*300명= 297,000

비만학생건강검사비 : 33,180원*40명 = 1,328,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300 신장및비만도측정기 : 1300000원*1년= 1,300,000
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3.보건실운영 5,100 0 5,100

1.교육운영비 1,500 0 1,500 보건실소모품 : 500000원*2회= 1,000,000

비만학생관리운동기구구입 : 500000원*1년

=
500,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600 약품구입(파스 외) : 1000000원*2회= 2,000,000

보건침구세탁비 : 300000원*2회= 600,000

미세먼지대비용품구입 : 1000000*1년= 1,000,000

2.학교환경위생관리 5,720 6,020 -300

1.먹는물관리 2,720 0 2,720

1.일반수용비 2,720 0 2,720 정수기유지보수 : 170000원*12개월= 2,040,000

수질검사료 : 120000원*4분기= 480,000

옥상물탱크청소료 : 100000원*2회= 200,000

2.공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 공기질측정검사수수료 : 1400000원*1회= 1,400,000

3.방역관리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 교사내소독 : 100000원*8회= 800,000

학교조경수소독 : 400000원*2회= 800,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.현장체험학습비지원 0 0 0

2.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

3.교복구입비지원 0 0 0

5.학생복지 132,998 153,909 -20,911

1.교육복지우선 0 0 0

2.학생복지운영 132,998 153,909 -20,911

1.졸업앨범제작 6,669 0 6,669

1.교육운영비 6,669 0 6,669 졸업앨범제작 : 57000원*117명= 6,669,000

2.학생교과서구입 36,329 0 36,329

1.교육운영비 36,329 0 36,329 교과서구입 : 36329000원 * 1교= 36,329,000

3.통학차량(임차)운영 90,000 0 90,000
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1.일반수용비 90,000 0 90,000 차량운영비 : 125000원*180명*4분기= 90,000,000

3.기본적 교육활동 190,405 198,756 -8,351

1.교과 활동 38,862 42,022 -3,160

1.교과활동지원 11,480 12,480 -1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교사용교과서 : 1000000원*2회= 2,000,000

2.보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수업수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.기초학력지도 7,980 0 7,980

1.운영수당 7,600 0 7,600
학력증진운영수당및협의회비 : 8000000원

*5학급=
4,000,000

지도수당 : 30,000원*40시간*3학급= 3,600,000

2.교육운영비 380 0 380 기초학력운영비 : 19000원*20명= 380,000

2.국어교과활동 700 500 200

1.학습준비물지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 국어수업 교구구입 : 100000원* 7개= 700,000

3.사회교과활동 1,000 720 280

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 940 0 940 도덕수업 교구구입 : 2,000원*30명*5반= 300,000

학생참여수업 소모품  : 1000원*140명*2회 280,000

학생참여수업  보상품 : 6000원*30명*2학

급=
360,000

2.도서구입비 60 0 60 도덕과연구도서구입 : 15,000원*4회= 60,000

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수학수업 교구구입 : 500000원* 2회= 1,000,000

5.과학교과활동 13,120 12,285 835

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 300 0 300 과학실습안전용품구입 : 20,000원*15학급 300,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 무선진공청소기외 : 500000원*1개= 500,000
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과학실험교구 구입 : 1000000원*1년= 1,000,000

2.학습준비물지원 11,320 0 11,320

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기술실교구구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.학습준비물 10,320 0 10,320 과학실습재료비 : 200000원*15학급= 3,000,000

가사제빵만들기(1학년) : 12,000원*135명= 1,620,000

가사파자마만들기(2학년) : 10,000원*135

명=
1,350,000

가사음식만들기(3학년) : 15000원*120명= 1,800,000

기술수송만들기(3학년) : 10,000원*120명= 1,200,000

기술플라스틱만들기(2학년) : 10,000원

*135명=
1,350,000

6.체육교과활동 252 252 0

1.교과운영 252 0 252

1.교육운영비 252 0 252
체육실습용품(배구네트 외) : 36000원*2개

=
252,000

7.예술교과활동 9,110 8,610 500

1.교과운영 3,800 0 3,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 악기부품및소모품구입 : 800000원*1년= 800,000

피아노조율비 : 250000원*2대= 500,000

현악부 악보구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
음악수업악기(헨드벨 외) : 2000000원*1년

=
2,000,000

2.학습준비물지원 5,310 0 5,310

1.학습준비물 5,310 0 5,310 캔트지외7종구입 : 1400000원*1년= 1,400,000

아연판구입 : 8000원*140개= 1,120,000

한지공예 : 10000원*135개 1,350,000

골판지공예 : 12000원*120개= 1,440,000

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,000 0 1,000 일본어교육용품 : 200,000원*2회= 400,000

일본음식체험재료비 : 600,000원*1회= 600,000

2.학습준비물 900 0 900 영어학습교재구입 : 10,000원*50부 500,000
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영어학습용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 300 0 300
비품구입및 교실환경개선 : 300,000원 * 1

년=
300,000

9.선택교과활동 0 3,975 -3,975

2.창의적 체험활동 130,043 149,734 -19,691

1.자율활동 33,690 30,420 3,270

1.학생회활동지원 10,420 0 10,420

1.일반수용비 2,080 0 2,080
학생회공약사업비(학급휴지 외4건) : 

1960000원*1년=
1,960,000

학생생활지도현수막제작 : 40,000원*4회= 120,000

2.교육운영비 3,290 0 3,290 학생자치제운영비 : 30,000원*15학급*2회= 840,000

편지쓰기행사경비 : 4000원*100명= 400,000

학생의날행사경비(주먹밥) : 1090000원*1

회=
1,090,000

신입생입학행사품(텀블러) : 3000원*120명 360,000

졸업생기념품 : 5000원*120명= 600,000

3.학생복지비 5,050 0 5,050 학생회회의경비 : 400000원 * 1년 400,000

학생회선거및총회경비 : 120000원*1회= 120,000

학생임원수련회경비 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

학생임원간담회경비 : 330,000원*1년= 330,000

2.학예회 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900 문예백일장대회시상품 : 10000원*30명= 300,000

골드벨대회행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

골드벨대회행사시상품 : 10000원*30명= 300,000

목련예술제공연장대관료경비 : 900000원*1

회=
900,000

목련예술제운영경비(간식비) : 3000원*30

명=
900,000

목련예술제팜플렛제작 : 1200원*500부= 600,000

목련예술제운영경비(레크레이션 외1종) : 

700000원 * 1회=
700,000

목련예술제학생이동차량임차료 : 700000원

*1회=
700,000

네꿈을펼쳐라행사경비(팜플렛 제작 외) : 

1900000원*1회(2학기)=
1,900,000

교내미술사생대회시상품 : 10000원*30명= 300,000
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3.학급교육활동경비 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900 학급교육활동비 : 350000원*14학급= 4,900,000

4.실기대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 미술대회참가경비 : 20,000원*10명= 200,000

5.체육대회 2,190 0 2,190

1.교육운영비 2,190 0 2,190 대회출장경비(육상 외) : 190000원*1회= 190,000

체육대회행사용품및시상품 : 2000000원*1

회=
2,000,000

6.학교특색사업 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
향토문화탐방경비(시상품) : 10,000원*10

명*3학년=
300,000

향토문화탐집발간 : 150부*10000= 1,500,000

이일 문예지제작 : 10000*400부= 4,000,000

문예지협의회비(학생) : 3000원*10명*10회

=
300,000

문예작품시상품 : 10000원*10장 100,000

문예지참가학생 기념품구입비 : 10000원

*46명=
460,000

문예지협의회비(교사) : 19000원*30명*2회

=
1,140,000

7.신문제작 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280 학교신문발간 : 1,600원 *800부= 1,280,000

2.현장체험학습활동 74,960 94,608 -19,648

1.수학여행 37,400 0 37,400

1.여비 1,400 0 1,400 인솔교사여비 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.교육운영비 36,000 0 36,000 숙박비 : 100000원*120명= 12,000,000

중식비 : 55000원*120명= 6,600,000

차량임차료 : 80000원*120명= 9,600,000

입장료 : 50000원*120명= 6,000,000

여행자보험료 : 2000원*120명= 240,000

야간경비용역 : 500,000원*2명= 1,000,000

레크레이션 : 560000원 * 1회 560,000

2.수련활동 9,750 0 9,750
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1.여비 300 0 300 인솔교사여비 : 60,000원*5명 300,000

2.교육운영비 9,450 0 9,450 차량임차료 : 15000원*135명= 2,025,000

체험비 : 53800원*135명= 7,263,000

여행자보험료 : 1200원*135명 162,000

3.현장학습 27,810 0 27,810

1.여비 1,010 0 1,010 인솔교사여비(1학년) : 40,000원*10명*2회 800,000

인솔교사여비(2학년) : 30,000원*7명= 210,000

2.교육운영비 26,800 0 26,800 차량임차료(1학년) : 15,000원*135명*2회 4,050,000

체험비(1학년) : 13800원*135명*2회 3,726,000

여행자보험료(1학년) : 1200원*135명*2회 324,000

차량임차료(2학년) : 25,000원*120명= 3,000,000

체험비(2학년) : 23800원*120명= 2,856,000

여행자보험료(2학년) : 1200원*120명= 144,000

차량임차료(3학년) : 25,000원*117명*2회= 5,850,000

체험비(3학년) : 23,800원*117명*2회= 5,569,200

여행자보험료(3학년) : 1,200원*117명*2회

=
280,800

인솔교사여비(3학년) : 50,000원*10명*2회 1,000,000

3.동아리활동 9,940 11,106 -1,166

1.동아리활동 9,940 0 9,940

1.운영수당 1,408 0 1,408 다도실습강사료 : 32,000*44시간= 1,408,000

2.학생복지비 8,032 0 8,032
밴드부소모품(악보 외)구입 : 200000원 *1

년
200,000

밴드부악기수리비 : 200000원*1년 200,000

밴드부경연대회참가경비 : 412000원*1년= 412,000

밴드부음악시설대여료 : 90000원*10회= 900,000

밴드부동아리활동운영비 : 220000원*1년= 220,000

신문동아리활동운영비 : 300,000원*1년= 300,000

다도경연대회참가경비 : 400000원 *1회= 400,000

차문화기행경비 : 700000원 * 1회= 700,000
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다락동아리운영비 : 200000원*1년= 500,000

다도실습재료비(녹차) : 50000원*20박스= 1,000,000

다락동아리소모품 : 100000원 *2회= 200,000

인성인권동아리활동비 : 430000원*1년= 430,000

인성인권동아리행사경비 : 120000원*1년= 120,000

인성인권동아리캠페인경비 : 250000원*1년

=
250,000

도서은가비동아리운영비 : 200,000원*1년= 200,000

댄스동아리대회참가경비 : 1000000원*1년 1,000,000

과학동아리운영비 : 1000000원*1년= 1,000,000

3.비품구입비 500 0 500
밴드부악기구입비(기타 외) : 500000원*1

년
500,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
청소용품구입(컬레자루외9종) : 1000000원

*3회=
3,000,000

5.진로활동 8,453 10,600 -2,147

1.진로체험활동 8,453 0 8,453

1.교육운영비 8,453 0 8,453 도자기공예체험 : 15000원*10명*3회= 450,000

진료체험플래너제작 : 10,000원*140부= 1,400,000

진로활동체험차량비 : 4500,00원*8대= 3,600,000

직업체험비 : 21,600원*139명= 3,003,000

3.자유학기(년) 활동 21,500 7,000 14,500

1.자유학기(년)제활동 21,500 7,000 14,500

1.진로탐색활동 5,296 0 5,296

1.교육운영비 5,296 0 5,296 진로탐색활동비 : 5,296,000원*1년 5,296,000

2.주제선택활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 주제선택활동비 : 2,500,000원*1년 2,500,000

3.예술,체육활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 예술체육활동비 : 3,000,000원*1년 3,000,000

4.동아리활동 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 동아리활동비 : 2,000,000원*1년 2,000,000

5.프로그램위탁활동 8,704 0 8,704

1.교육운영비 8,704 0 8,704 프로그램위탁활동비 : 8,704,000원*1년 8,704,000

4.선택적 교육활동 44,589 33,749 10,840

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 강사비 : 32000원* 125시간= 4,000,000

2.교기육성 29,403 22,163 7,240

1.교기운영 29,403 22,163 7,240

1.탁구부운영 29,403 0 29,403

1.시간외근무수당 2,000 0 2,000 코치시간외수당 : 2000000원*1년= 2,000,000

2.여비 4,800 0 4,800 인솔교사여비 : 400000원*2명*6회= 4,800,000

3.교육운영비 20,303 0 20,303
대회출전경비(식비 외5건) : 1917200원*5

회=
9,586,000

전지훈련비 : 1,917,000원*1회= 1,917,000

합동훈련경비 : 480000원*2회= 960,000

탁구용품(라바) : 80000원*4명*2장*6회= 3,840,000

선수 츄리닝 : 150000원*4명*2회= 1,200,000

선수 유니폼 : 140000원*4명= 560,000

선수 운동화 : 130000원*4명*2회= 1,040,000

선수 파카 : 300000원*4명= 1,200,000

4.비품구입비 2,300 0 2,300 탁구용품(라켓) : 225,000원*4명= 900,000

탁구로봇 : 1400000원*1대= 1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 3,450 0 3,450

1.기타선택적교육운영 3,450 0 3,450

1.위탁교육 3,450 0 3,450

1.운영수당 3,450 0 3,450
교직원성희롱및성폭력예방교육교육자료및

강사료 : 300000원*1회=
300,000

정신건강(생명존중)교육교육자료및강사료

 : 500000원*2회=
1,000,000
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교직원심폐소생술교육 : 1500000원*1회= 1,500,000

양성평등교육자료및강사료 : 200000원*1회

=
200,000

교직원성희롱및성폭력예방사이버교육비 : 

450000원*1회=
450,000

2.다문화교육운영 0 0 0

4.독서활동 7,736 7,586 150

1.독서활동운영 7,736 7,586 150

1.도서구입 6,150 0 6,150

1.도서구입비 6,150 0 6,150 학생도서구입 : 15000원*380명= 5,700,000

교직원도서구입 : 15000원*30명= 450,000

2.도서관운영 1,586 0 1,586

1.일반수용비 500 0 500 도서관간행물구독 : 500000원*1년= 500,000

2.교육운영비 490 0 490 도서관운영용품구입 : 400000원*1년= 400,000

도서다독상시상품 : 90000원*1년= 90,000

3.비품구입비 596 0 596 철제서가구입 : 596000원*1년= 596,000

5.교육활동 지원 75,008 67,580 7,428

1.교무업무 운영 43,561 40,400 3,161

1.교무학사운영 43,561 40,400 3,161

1.교무실무사인건비 36,361 0 36,361

1.무기계약직원인건비 33,421 0 33,421 연차수당 : 83,870원*17일= 1,426,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

장기근속가산금 : 238,000원*12월= 2,856,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 15,720원*16시간= 252,000

퇴직(적립)금 : 2,570,830원*1회= 2,571,000

연봉 : 1,823,000원*12월= 21,876,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,940 0 2,940 건강보험부담금 : 90,000원*12월= 1,080,000

국민연금부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

고용보험부담금 : 25,000원*12월= 300,000

산재보험부담금 : 30,000원*12월= 360,000

2.교무학사운영 3,200 0 3,200

1.일반수용비 100 0 100 시간표작성프로그램구입 : 100000원 *1회= 100,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100 출석부외2종 : 1000000원*1회= 1,000,000

교육계획서제작 : 20,000원*60부= 1,200,000

학교요람제작 : 2250원*400부= 900,000

3.교육활동홍보 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학교달력제작 : 1200000원*1회= 1,200,000

교육과정설명회 : 300000원 *1회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 행사용품구입 : 2500000원*1식= 2,500,000

2.학습지원실 운영 17,570 18,220 -650

1.방송실운영 4,750 5,000 -250

1.방송실운영 4,750 0 4,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 방송음원사용료 : 250000원*1년= 250,000

방송기기수리비 : 2500000원*1년= 2,500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
방송실소모품(메모리카드 외) : 200000원

*1년=
2,000,000

2.정보화실운영 12,820 13,220 -400

1.학교정보화지원 12,820 0 12,820

1.일반수용비 8,760 0 8,760 복사기임대료 : 730000원*12개월= 8,760,000

2.교육운영비 3,060 0 3,060 정보기기수리비 : 500,000원*1년= 500,000

컴퓨터소모품구입 : 500000원*1년= 500,000

정보교과실습비 : 200000원*5회= 1,000,000

도메인사용료 : 30000원*2회= 60,000

복사기및프린터 토너구입 : 1000000원*1년

=
1,000,000

이용택 2020년 01월 21일 13시 24분 29초 14 전라북도교육청 이일여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 0 1,000 민간개발s/w구입 : 1000000원*1년= 1,000,000

3.생활지도운영 13,877 8,960 4,917

1.학생생활상담지도 9,557 4,868 4,689

1.학생생활지도 운영 3,380 0 3,380

1.일반수용비 1,200 0 1,200
학교폭력전용휴대폰통신요금 : 100000원

*12개월=
1,200,000

2.운영수당 880 0 880
학교폭력자치위원회운영비 : 20,000원*4명

*6회=
480,000

인권교육비 : 10000원*4회= 400,000

3.교육운영비 300 0 300
학교폭력징계학생자체교육운영비 : 30,000

원*5회*2회=
300,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 학교폭력전용휴대폰구입 : 1000000원*1대= 1,000,000

2.상담실운영비 6,177 0 6,177

1.교육운영비 6,037 0 6,037
상담실운영(간식및소모품구입) : 30000원

*2회=
600,000

정서행동특성검사비(결과방송및관심군추수

관리) : 250,000원*2회=
500,000

탁구부선수상담운영비 : 150,000원*2회 300,000

상담주간이벤트행사경비 : 200000원*2회 400,000

또래상담반운영비 : 5000원*20명*2회 200,000

신입생 인적성검사 : 3500*140개 490,000

SPO사회성인성검사(1학년-검사지) : 

2500*140개
350,000

SPQ인성검사(1학년-강사비) : 105000*5학

급
525,000

SPQ인성검사(1학년-원고비) : 10000원*5학

급*3매
150,000

스트롱진로흥미검사(2학년-검사지) : 2500

원*140개
350,000

스트롱진로흥미검사(2학년-강사비) : 

105000원*5학급
525,000

스트롱진로흥미검사(2학년-원고비) : 

10000원*5학급*3매
150,000

MBTI성격유형검사(3학년-검사지) : 5600원

*120개
672,000

MBTI성격유형검사(3학년-강사비) : 105000

원*5학급
525,000

MBTI성격유형검사(3학년-원고비) : 10000

원*5학급*3매
150,000

상담실테이블보 및 쿠션커버 : 150000원*1

회
150,000

2.도서구입비 140 0 140
상담도서구입(십대읽고쓰고치유받다 외13

종) : 140,000원*1회=
140,000

2.학교폭력예방 2,180 2,800 -620
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1.학교폭력관련연수지원 2,180 0 2,180

1.운영수당 2,180 0 2,180 학교폭력예방교육비 : 100,000원*4회 400,000

아동학대및가정폭예방교육비 : 140,000원

*2회
280,000

학생성매매예방교육자료및강사료 : 500000

원*1회=
500,000

학생성희롱예방교육교육자료및강사료 : 

500000원*1회=
500,000

학생성폭력예방교육교육자료및강사료 : 

500000원*1회=
500,000

3.학생안전교육 2,140 1,292 848

1.소방훈련 2,140 0 2,140

1.일반수용비 2,140 0 2,140 119안전체험관체험 : 2140000원*1회 2,140,000

6.학교 일반운영 145,901 143,660 2,241

1.시설 장비 유지 88,277 86,677 1,600

1.학교시설장비유지 88,277 86,677 1,600

1.공공요금및제세공과금 36,599 0 36,599

1.전기요금 22,800 0 22,800 전기요금 : 1900000원*12개월= 22,800,000

2.상하수도료 4,080 0 4,080 상하수도요금 : 340000원*12개월= 4,080,000

3.기타공공요금 9,719 0 9,719 전화요금 : 250000원*12개월= 3,000,000

우편료 : 70000원*12개월 840,000

유선방송시청료 : 9900원*12회= 119,000

학교재난복구공제회보험료 : 720000원*1회

=
720,000

인터넷통신비 : 420000원*12개월= 5,040,000

2.시설관리용역 22,460 0 22,460

1.일반수용비 22,460 0 22,460 전기안전관리용역비 : 200000원*12개월= 2,400,000

소방시설점검관리용역비 : 200000원*12개

월=
2,400,000

공기청정기관리용역비 : 625000원*12개월= 7,500,000

3종시설물안전진담검사료 : 2000000원*1회

=
2,000,000

폐기물처리비 : 300000원*14회= 4,200,000

정화조오물수거료 : 18000원*100톤= 1,800,000

컴퓨터유지보수료 : 180000원*12개월= 2,160,000
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3.시설일반관리 16,690 0 16,690

1.일반수용비 16,690 0 16,690
시설소모품구입비(형광등외10종) : 

3100000원*1년=
3,100,000

전기공사비 : 1000000원*2회= 2,000,000

학교운동장정리작업 : 1500000원*1회= 1,500,000

가스안전검사비 : 20000원*2회= 40,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 1,000,000원

*10회=
10,000,000

방화관리자회비 : 50000원*1회= 50,000

4.화장실관리 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400 화장실청소용역비 : 700000원*12개월= 8,400,000

5.당직관리 4,128 0 4,128

1.일반수용비 4,128 0 4,128 무인기계경비용역료 : 344000원*12개월= 4,128,000

2.학교운영 협력 5,462 4,214 1,248

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 0 1,800

1.여비 900 0 900 여비 : 50,000원*9명*2회= 900,000

2.일반업무추진비 900 0 900 학교운영위원회운영경비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 3,662 2,414 1,248

1.학부모회운영 3,662 0 3,662

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모학교참여활성화운영 : 1500000원*1

회=
1,500,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 학부모시험감독운영 : 400,000원 * 4회= 1,600,000

3.교육운영비 262 0 262 학부모공개수업경비  : 262000원*1회= 262,000

4.일반업무추진비 300 0 300 학부모회 협의회  : 300000원*1회= 300,000

3.학교기관 운영 52,162 52,769 -607

1.부서기본운영 52,162 46,008 6,154

1.교장실운영 8,732 0 8,732

1.여비 1,960 0 1,960 관내출장여비 : 20000원*20회= 400,000

관외출장여비 : 52000원*30회= 1,560,000

2.일반업무추진비 6,772 0 6,772 직책급업무추진비 : 256000원*12개월= 3,072,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원경조사비 : 50000원*12회= 600,000

교직원간담회 : 400000원*4분기= 1,600,000

접대용다과 및 차재료 : 375000원*4분기= 1,500,000

2.행정실운영 24,830 0 24,830

1.일반수용비 19,780 0 19,780 사무용품구입(펜 외50종) : 500000원*2회= 1,000,000

행정소모품구입(슬리퍼외15종) : 2000000

원*1년=
2,000,000

학생생활기록부유지보수료 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

냉난방기기세척용역 : 132,000원*40대= 5,280,000

학교현황판제작 : 50000원*8장= 400,000

CMS사용수수료 : 100000원*10회= 1,000,000

조달청및학교장터수수료 : 150000원*10회= 1,500,000

기타수수료 : 60000원*10회= 600,000

문자전송수수료 : 60000원*10회= 600,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 200000원

*10종*1회=
2,000,000

복사기토너외2종 : 200000원*2회= 400,000

신문갱지(B4외1종) : 500000원*2회= 1,000,000

인쇄원지외1종 : 500000원*2회= 1,000,000

업무용도서등 : 30000원*10종= 300,000

교육법전추록비 : 50000원*6회= 300,000

간행물구독료 : 300000원*4분기= 1,200,000

2.기타공공요금 2,350 0 2,350 재정보증보험료 : 300000원*1회= 300,000

노무컨설팅용역 : 1,650,000원*1년= 1,650,000

학교배상책임보험료 : 400000원*1회 400,000

3.여비 2,300 0 2,300 관내출장여비 : 20000원*40회= 800,000

관외출장여비 : 50000원*30회= 1,500,000

4.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회  : 200000원*2회= 400,000

3.교무부운영 18,600 0 18,600

1.일반수용비 8,950 0 8,950
교직원연찬회(회의실대여) : 350000원 * 1

회=
350,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원연찬회(차량임차료) : 800000원*1회

=
800,000

사무용품(볼펜 외) : 2000000원*2회= 2,000,000

복사용지 : 400000원*4회= 1,600,000

칠핀분필및소모품구입 : 750000원*2회= 1,500,000

교무실 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

휴게실안마의자렌탈료 : 100000원 *2대*12

회=
2,400,000

2.여비 9,450 0 9,450 교직원연찬회(숙식비) : 70,000원*35명= 2,450,000

관내출장여비 : 20000원*100회= 2,000,000

관외출장여비 : 200000원*25회= 5,000,000

3.일반업무추진비 200 0 200 교직원연찬회(간담경비) : 200,000원*1회= 200,000

2.행정지원인력운용 0 6,761 -6,761

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

8.학교 재무활동 2,171 1,652 519

1.예비비 2,171 1,652 519

1.예비비 2,171 1,652 519

1.예비비 2,171 0 2,171

1.예비비 2,171 0 2,171 예비비 : 2,171,000원*1교= 2,171,000

세출합계 3,711,848 3,553,195 158,653
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